П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ШПАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

26 декабря 2017 г.                                       г.Михайловск                                      № 1560
Об утверждении муниципальной программы Шпаковского муниципального района Ставропольского края «Развитие туризма в Шпаковском районе»

В соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1996 года              № 132-ФЗ (ред. от 28.12.2016) «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации», распоряжением Правительства Ставропольского края от 15.07.2009 № 221-рп (ред. от 26.06.2013) «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Ставропольского края до 2020 года и на период до 2025 года», постановлением администрации Шпаковского муниципального района Ставропольского края от 24.11.2009  № 446 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Шпаковского муниципального района до 2020 года и на период до 2025 года», постановлением администрации Шпаковского муниципального района Ставропольского края от 31.10.2017 № 1355 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Шпаковского муниципального района Ставропольского края», Прогнозом социально-экономи-ческого развития Шпаковского муниципального района Ставропольского края на долгосрочный период, администрация Шпаковского муниципального района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую программу Шпаковского муниципального района Ставропольского края «Развитие туризма в Шпаковском районе».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Шпаковского муниципального района Ставропольского края Козюра Г.И.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.
Глава Шпаковского

муниципального района

Ставропольского края                                                                       В.В.Ростегаев

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Шпаковского муниципального района

Ставропольского края

           от 26 декабря 2017 г. № 1560

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Шпаковского муниципального района Ставропольского края
 «Развитие туризма в Шпаковском районе»

ПАСПОРТ

муниципальной программы Шпаковского муниципального района

 Ставропольского края «Развитие туризма в Шпаковском районе»

	Наименование

программы
	муниципальная программа Шпаковского муниципального района Ставропольского края «Развитие туризма в Шпаковском районе» (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель программы
	отдел культуры администрации Шпаковского муниципального района Ставропольского края (далее - отдел культуры)

	Цель программы
	стимулирование развития туристической индустрии на территории Шпаковского района, а также повышение качества и уровня предоставляемых услуг в туристической отрасли района

	Задачи программы
	методическое обеспечение туристской индустрии Шпаковского муниципального района Ставропольского края;

формирование туристского имиджа Шпаковского муниципального района Ставропольского края;

организация продвижения туристского по-тенциала Шпаковского муниципального района Ставропольского края

	Сроки реализации программы
	2018-2020 годы

	Прогнозируемые объемы и источники финансирования программы
	общий объем финансирования мероприятий программы составит 1200,0 тыс. рублей, за счет средств:

бюджета Шпаковского муниципального района Ставропольского края(далее – местный бюджет) в том числе по годам:

в 2018 году – 400,0 тыс. рублей;

в 2019 году – 400,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 400,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации программы
	повышение качества предоставляемых услуг в туристической индустрии;

увеличение количества организаций, осуществляющих туристическую деятель-ность на территории Шпаковского муни-ципального района

Раздел 1. Содержание проблемы, обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом

Программа направлена на развитие инфраструктуры отдыха и туризма, формирование маркетинговой политики в отношении туристских продуктов Шпаковского муниципального района, обеспечение качества, доступности и конкурентоспособности услуг. Программа разработана в соответствии с:

Федеральным законом от 24.11.1996 № 132-ФЗ (ред. от 28.12.2016)   «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации», распо-ряжением Правительства Ставропольского края от 15.07.2009 № 221-рп      (ред. от 26.06.2013) «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Ставропольского края до 2020 года и на период до 2025 года», Стратегией социально-экономического развития Шпаковского муници-пального района до 2020 года и на период до 2025 года, утвержденной постановлением администрации Шпаковского муниципального района Ставропольского края от 24.11.2009 № 446, Уставом Шпаковского муни-ципального района Ставропольского края (принят решением Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края от 15.06.2007    № 284, Прогнозом социально-экономического развития Шпаковского муни-ципального района Ставропольского края на долгосрочный период.

Потребность в существенном улучшении условий жизни населения, повышении культурно-образовательного уровня населения, обуславливает потребность развития не только традиционных, но и новых стратегических направлений, среди которых безусловным приоритетом является создание и функционирование индустрии туризма.

Туризм для населения - это сфера формирования и удовлетворения туристских потребностей, для представителей туристской деятельности - отрасль вложения капитала и область деятельности, в том числе сфера проектирования, строительства и эксплуатации учреждений, зон и комплексов отдыха, сфера научного прогнозирования функционирования туристского сектора.

В последние годы растет спрос на услуги культурного, паломнического, активного туризма. Увеличивается поток туристов.

Основой в развитии туризма является потенциал Шпаковского муниципального района Ставропольского края (далее - Шпаковский район), климатические условия, природный ландшафт, богатый спектр водоемов, заповедные зоны (Вшивое озеро, Буковый лес, расположенный на горе Стрижамент, Татарское городище, и многие другие места), все это может вызвать интерес потенциальных туристов к Шпаковскому району.

Основными факторами, сдерживающими развитие туристской отрасли Шпаковского района, явились:

неэффективное использование имеющегося туристского потенциала;

отсутствие маркетинговой политики в отношении туристского продукта Шпаковского района.

Таким образом, в Шпаковском районе необходимо осуществить качественные изменения, затрагивающие туристическую отрасль в целом, включая развитие материально-технической базы туристской отрасли, формирование маркетинговой политики в отношении туристского продукта Шпаковского района и развитие приоритетных видов туризма.

В тоже время необходимость комплексного решения проблем с использованием программно-целевого метода обусловлена рядом объективных причин:

актуальность и комплексный характер поставленной задачи;

необходимость согласованных действий органов местного само-управления и представителей туристической отрасли Шпаковского района.

Раздел 2. Цель и задачи, индикаторы достижения цели  Программы,

сроки и этапы ее реализации

Целью программы является стимулирование развития туристической индустрии, а также повышение качества и уровня предоставляемых услуг в туристической отрасли Шпаковского района.

Для достижения целей Программы необходимо решать следующие задачи:

методическое обеспечение туристской индустрии Шпаковского района;

формирование туристского имиджа Шпаковского района;

организация продвижения туристского потенциала Шпаковского района.

          Целевые индикаторы и показатели Программы представлены в таблице 1

Таблица 1

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора и показателя
	Ед.
изм.
	2018

год*
	2019 год
	2020 год

	1.
	Объем услуг, оказываемых организациями туристского комплекса Шпаковского муни-ципального района

	тыс. рублей
	2100
	2100
	2100

	2.
	Количество отдыхающих, проживающих в коллективных средствах размещения

	человек
	1107
	1107
	1107

	3.
	Количество публикаций в средствах массовой информации, характеризующих туристскую индустрию Шпаковского района

	ед.
	5
	5
	5

* ‑ Базовое значение показателя или индикатора
Программа реализуется в один этап: 2018-2020 годы.

Раздел 3. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Общий объем финансирования мероприятий Программы составит 1200,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2018 году – 400,0 тыс. рублей;

в 2019 году – 400,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 400,0 тыс. рублей.

Конкретные мероприятия программы и объемы ее финансирования могут уточняться ежегодно при формировании проекта муниципального бюджета на соответствующий финансовый год.

Ресурсное обеспечение реализации Программы приведено в приложении № 1.

                 4. Характеристика основных мероприятий Программы.
Основными мероприятиями Программы предусмотрены меры по развитию туристической индустрии, а так же повышению качества предоставляемых услуг в туристической отрасли Шпаковского района.

Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложе-      нии № 2.

_________________
Приложение № 1

к муниципальной программе Шпаковского муниципального района Ставропольского края «Развитие туризма в Шпаковском районе»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Шпаковского муниципального района Ставропольского края «Развитие туризма в Шпаковском районе»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия (мероприятия)

Программы (подпрограммы)
	Ответственный

Исполнитель

(соисполнитель)

	ГРБС
	Источники ресурсного обеспечения
	Прогнозируемый объем финансирования (тыс. руб.)

	Всего
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Основное

мероприятие:

Разработка и издание информационно – справочных материалов (пособий, буклетов, информационных листов, туристических маршрутов)
	отдел культуры
	отдел культуры администрации Шпаковского муниципаль-ного района Ставрополь-ского края

(далее – отдел культуры)
	Всего
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	краевой бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	средства бюджетов государственных внебюджетных фондов
	-
	-
	-
	-

	1средства внебюджетных источников
	-
	-
	-
	-

	2.
	Основное

мероприятие:

Изготовление рекламно – информа-ционной продукции о деятельности организаций туристской индустрии района
	отдел культуры
	отдел культуры
	Всего
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	краевой бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	средства бюджетов государственных внебюджетных фондов
	-
	-
	-
	-

	1средства внебюджетных источников
	-
	-
	-
	-

	3.
	Основное

мероприятие:

Организация и проведение в Шпаковском районе форумов и фестивалей, а также участие в международных, общероссийских, региональных мероприятиях в сфере туризма
	отдел культуры
	отдел культуры
	Всего
	900,0
	300,0
	300,0
	300,0

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	краевой бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	900,0
	300,0
	300,0
	300,0

	средства бюджетов государственных внебюджетных фондов
	-
	-
	-
	-

	1средства внебюджетных источников
	-
	-
	-
	-

__________________
Приложение № 2

к муниципальной программе Шпаковского муниципального района Ставропольского края «Развитие туризма в Шпаковском районе»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы Шпаковского муниципального района Ставропольского края «Развитие туризма в Шпаковском районе»

	№ п/п

	Наименование  основного мероприятия Программы
	Тип основного мероприятия <6>
	 Ответственный      исполнитель  соисполнитель,  участники
	 Период реализации мероприятий
	Связь с индикаторами достижения целей Программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Задача №1 методическое обеспечение туристской индустрии Шпаковского муниципального района Ставропольского края;

	1.
	Разработка и издание информационно – справочных материалов (пособий, буклетов, информационных листов, туристических маршрутов)
	осуществление мероприятий отделом культуры

	    отдел культуры

	  2018-2020 годы

	объем услуг, оказываемых организациями туристского комплекса Шпаковского муниципального района

	Задача № 2 формирование туристского имиджа Шпаковского муниципального района Ставропольского края;

	2.
	Изготовление рекламно – информационной продукции о деятельности организаций туристской индустрии района
	осуществление мероприятий отделом  культуры

	    отдел культуры

	  2018-2020 годы

	количество публикаций в средствах массовой информации, характеризующих туристскую индустрию Шпаковского района

	Задача № 3 организация продвижения туристского потенциала Шпаковского муниципального района Ставропольского края

	3.
	Организация и проведение в Шпаковском районе форумов и фестивалей, а также участие в международных, общероссийских, региональных мероприятиях в сфере туризма
	выполнение функций отдела культуры

	    отдел культуры

	  2018-2020 годы

	количество отдыхающих, проживающих в коллективных средствах размещения

_________________